
№ 20
6 сентября 2023 года

БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ МО «СЕВЕРОДВИНСК»

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2023 № 394-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ 

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 
НА ТЕРРИТОРИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРОДВИНСК»

В целях уточнения объемов финансирования меропри-
ятий муниципальной программы «Защита населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первич-
ных мер пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на территории муниципального образо-
вания «Северодвинск» в 2022–2027 годах и в соответствии 
с решением Совета депутатов Северодвинска от 22.06.2023 
№ 54 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Северодвинска «О бюджете городского округа Архангель-
ской области «Северодвинск» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожар-
ной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на территории муниципального образования «Северодвинск», 
утвержденную постановлением Администрации Северодвинска 
от 14.12.2015 № 615-па (в редакции от 17.07.2023).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 26.06.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2023 № 397-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«СЕВЕРОДВИНСК»

В соответствии с решением Совета депутатов Северо-
двинска от 20.04.2023 № 47 «О внесении изменений в реше-
ние Совета депутатов Северодвинска «О бюджете городско-
го округа Архангельской области «Северодвинск» на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», требования-
ми Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования 
«Северодвинск», утвержденного постановлением Адми-
нистрации Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па, в целях 
уточнения объемов финансирования муниципальной про-
граммы «Охрана окружающей среды городского округа Ар-
хангельской области «Северодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в му-
ниципальную программу «Охрана окружающей среды городского 
округа Архангельской области «Северодвинск», утвержденную 
постановлением Администрации Северодвинска от 04.04.2023 
№ 179-па (в редакции от 09.06.2023).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 27.04.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев



АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

УПРАВЛЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах общественных обсуждений 
по документации по планировке территории 

градостроительного квартала 102

25.08.2023

Предмет общественных обсуждений: документация по пла-
нировке территории градостроительного квартала 102.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек.
Настоящее заключение подготовлено на основании прото-

кола общественных обсуждений по документации по планиров-
ке территории градостроительного

квартала 102 от 24.08.2023.
На протяжении всего периода проведения общественных 

обсуждений замечаний, предложений, в том числе в письмен-
ном виде, от физических и юридических лиц по предмету обще-
ственных обсуждений не поступало.

Выводы:
1. В связи с тем, что общественные обсуждения по докумен-

тации по планировке территории градостроительного квартала 
102 проведены в полном соответствии с градостроительным за-
конодательством, считать их состоявшимися.

2. Принять рекомендации общественных обсуждений к све-
дению.

Начальник Управления градостроительства 
и земельных отношений М. А. Туфанов

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №221-
Ф3 (ред. от 03.08.2018) «О кадастровой деятельности», статья 39 
(Порядок согласования границ земельных участков), кадастровым 
инженером (ИП Стругова Екатерина Максимовна, квалификаци-
онный аттестат N°29-15-236. Реестровый номер: 34502. Сведе-
ния о СРО: СРО ПрофЦКИ, дата вступления 23.11.2016, N°0843, 
почтовый адрес: Архангельская область, г. Северодвинск, ул. 
Первомайская, д. 25, кв. 32, контактный телефон +79118782764, 
e-mail: 79118782764@yandex.ru) в отношении земельного участ-
ка с кадастровым номером 29:28:106052:13, расположенного 
по адресу: обл. Архангельская, г. Северодвинск, ул. Парковая, 
дом 2, выполняются кадастровые работы по уточнению границ 
и площади земельного участка. Заказчиком кадастровых работ 
является Елисеева Ольга Владимировна (адрес: обл. Архангель-
ская, г. Северодвинск, ул. Октябрьская, д. 53, кв. 12, телефон 
+79115555583), собрание заинтересованных лиц и собственни-
ков по поводу согласования местоположения границ смежных 
земельных участков, а именно земельного участка с кадастро-
вым номером 29:28:106052:300, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Архангельская область, г. о. Северодвинск, 
г Северодвинск, ул. Парковая, состоится 20 октября 2023 года в 
10.00 по адресу: Архангельская обл., г. Северодвинск, ул. Карла 
– Маркса, д. 46, офис 9 первый этаж.

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 20            6 сентября 2023 года2
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.08.2023 № 390-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

СЕВЕРОДВИНСКА»
В целях уточнения объемов финансирования муници-

пальной программы «Муниципальное управление Северо-
двинска», в соответствии с решением Совета депутатов Се-
веродвинска от 22.06.2023 № 54 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Северодвинска «О бюджете го-
родского округа Архангельской области «Северодвинск» на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Поряд-
ком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ муниципального образования «Севе-
родвинск», утвержденным постановлением Администрации 
Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Муниципальное управление Се-
веродвинска», утвержденную постановлением Администрации 
Северодвинска от 14.02.2020 № 57-па «Об утверждении муни-
ципальной программы «Муниципальное управление Северо-
двинска» (в редакции от 07.08.2023).

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.08.2023 № 389-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ПОВЫШЕНИИ (ИНДЕКСАЦИИ) ОПЛАТЫ ТРУДА 
РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРОДВИНСК»

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации, абзацем 4 пункта 15 постановления 
Администрации Северодвинска от 31 октября 2014 года № 
551-па «Об утверждении Положения об установлении новых 
систем оплаты труда работников муниципальных учрежде-
ний Северодвинска»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Повысить (индексировать) с 01 октября 2023 года в 1,055 
раза размеры окладов (должностных окладов), ставок заработ-
ной платы работников муниципальных учреждений муниципаль-
ного образования «Северодвинск» (далее – работники муници-
пальных учреждений).

2. Установить, что при повышении (индексации) окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы работников 
муниципальных учреждений размеры окладов (должностных 
окладов), ставок заработной платы работников муниципаль-
ных учреждений подлежат округлению до целого рубля в сто-
рону увеличения.

3. Органам Администрации Северодвинска, осуществляю-
щим функции и полномочия учредителя подведомственных му-
ниципальных учреждений:

осуществить финансовое обеспечение исполнения пункта 1 
настоящего постановления;

обеспечить контроль исполнения пунктов 1 и 4 настояще-
го постановления в порядке, предусмотренном трудовым зако-
нодательством;



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 20            6 сентября 2023 года 3
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

обеспечить приведение до 01 октября 2023 года отраслевых 
положений об оплате труда, примерных отраслевых положений 
об оплате труда в муниципальных учреждениях в соответствие 
с настоящим постановлением.

4. Муниципальным учреждениям муниципального образо-
вания «Северодвинск»:

принять меры по увеличению с 01 октября 2023 года на 5,5 
процентов оплаты труда работников муниципальных учрежде-
ний, обеспечиваемой за счет средств местного бюджета, за ис-
ключением отдельных категорий работников, заработная плата 
которых повышается в соответствии с Указами Президента Рос-
сийской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприяти-
ях по реализации государственной социальной политики», от 01 
июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012–2017 годы»;

до 01 октября 2023 года привести локальные нормативные 
акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работни-
ками муниципальных учреждений в соответствие с настоящим 
постановлением в порядке, предусмотренном трудовым зако-
нодательством.

5. Финансовое обеспечение расходных обязательств, свя-
занных с реализацией настоящего постановления, осуществлять 
в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на 
обеспечение деятельности муниципальных учреждений муни-
ципального образования «Северодвинск».

6. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска 
по финансово-экономическим вопросам.

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2023 № 391-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ 

СИСТЕМЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

В соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке созда-
ния, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения населения»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальной автоматизирован-
ной системе централизованного оповещения населения Севе-
родвинска, утвержденное постановлением Администрации Се-
веродвинска от 01.02.2022 № 23-па (в редакции от 10.04.2023), 
изменение, изложив раздел 4 в следующей редакции:

«4. Поддержание в готовности муниципальной системы опо-
вещения

4.1. С целью контроля за поддержанием в постоянной го-
товности муниципальной системы оповещения проводится ком-
плексная и техническая проверки готовности муниципальной си-
стемы оповещения.

В ходе комплексной проверки готовности муниципальной 
системы оповещения осуществляется включение оконечных 
средств оповещения и доведение до населения сигнала опове-
щения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, ауди-
овизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА 
ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬ-
БА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ», в том числе путем замеще-
ния телерадиовещания с перерывом вещательных программ.

В ходе технической проверки готовности муниципальной си-
стемы оповещения проверяется исправность технических средств 
оповещения без включения оконечных средств оповещения и 
доведения сигнала оповещения и соответствующей информа-
ции до населения.

4.2. Комплексная проверка готовности муниципальной систе-
мы оповещения проводится два раза в год комиссией по провер-
ке готовности муниципальной системы оповещения, назначае-
мой распоряжением Администрации Северодвинска.

Включение оконечных средств оповещения и доведение до 
населения сигнала оповещения и соответствующей информации 
осуществляется в дневное время в первую среду марта и октя-
бря, при этом замещение эфирного телевизионного вещания и 
радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местно-
му времени продолжительностью до 1 минуты.

При подготовке к проведению комплексной проверки готов-
ности муниципальной системы оповещения Отделом граждан-
ской защиты Администрации Северодвинска заблаговременно 
(не позднее 3 рабочих дней до ее начала) осуществляется ин-
формирование населения о ее проведении.

В состав комиссии по проверке готовности муниципальной 
системы оповещения включаются представители Отдела граж-
данской защиты Администрации Северодвинска, МКУ «ЕДДС 
Северодвинска», Архангельского филиала ПАО «Ростелеком», 
Главного управления Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-
видации последствий стихийных бедствий по Архангельской об-
ласти, а также операторов связи, предоставивших каналы связи 
в интересах муниципальной системы оповещения.

4.3. Техническая проверка готовности муниципальной систе-
мы оповещения проводится дежурной сменой МКУ «ЕДДС Севе-
родвинска» путем запуска программного обеспечения с автома-
тизированного рабочего места оперативного дежурного методом 
опроса без включения оконечных средств оповещения с перио-
дичностью не реже одного раза в сутки.

Результаты технической проверки готовности муниципальной 
системы оповещения отражаются в журнале приема и сдачи де-
журства ЕДДС Северодвинска оперативным дежурным, прово-
дившим техническую проверку.

4.4. По результатам комплексной проверки готовности му-
ниципальной системы оповещения оформляется акт по форме, 
устанавливаемой Министерством Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий, а также уточняется па-
спорт муниципальной системы оповещения.

Акт по результатам комплексной проверки готовности муни-
ципальной системы оповещения утверждается Главой Северо-
двинска или лицом, исполняющим его обязанности.

Утвержденный акт по результатам комплексной проверки 
готовности муниципальной системы оповещения направляется 
в Главное управление МЧС России по Архангельской области 
не позднее 30 календарных дней с даты включения оконечных 
средств оповещения и доведения до населения сигнала опове-
щения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, ау-
диовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРО-
ВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! 
ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!».



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 20            6 сентября 2023 года4
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

4.5. Перед проведением всех проверок в обязательном по-
рядке проводится комплекс организационно-технических меро-
приятий с целью исключения несанкционированного запуска му-
ниципальной системы оповещения.

4.6. Перерыв вещательных программ при выступлении выс-
ших должностных лиц страны, передаче сообщений о важных 
государственных событиях, экстренных сообщениях в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера в ходе проведения проверок 
систем оповещения населения не допускается.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентя-
бря 2023 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2023 № 393-па
г. Северодвинск Архангельской области

О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО НАПРАВЛЕНИЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «РЕАЛИЗАЦИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИХ 
ПРОГРАММ» В СООТВЕТСТВИИ С 
СОЦИАЛЬНЫМИ СЕРТИФИКАТАМИ

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», по-
становлением Администрации Северодвинска от 27.04.2023 
№ 234-па «Об организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере при формировании муниципального со-
циального заказа на оказание муниципальных услуг в со-
циальной сфере на территории муниципального образова-
ния «Северодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Правила формирования в электронном виде социальных 

сертификатов на получение муниципальных услуг по направле-
нию деятельности «Реализация дополнительных общеразвива-
ющих программ» и реестра их получателей;

2) Порядок формирования реестра исполнителей муници-
пальных услуг по направлению деятельности «Реализация до-
полнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальным сертификатом.

2. Определить Управление образования Администрации Се-
веродвинска уполномоченным органом, утверждающим муници-
пальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг по 
реализации дополнительных образовательных программ (за ис-
ключением дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств) образовательными организациями, подве-
домственными Управлению образования Администрации Севе-
родвинска, и обеспечивающим предоставление муниципальной 
услуги потребителям в соответствии с показателями, характери-

зующими качество и (или) объем оказания муниципальной услу-
ги и установленным муниципальным социальным заказом (да-
лее – уполномоченный орган).

3. Уполномоченному органу в срок до 01.09.2023:
1) утвердить требования к условиям и порядку оказания му-

ниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом
согласно пункту 4 статьи 5 Федерального закона от 13.07.2020 

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном за-
казе на оказание государственных (муниципальных) услуг в со-
циальной сфере» (далее – Федеральный закон);

2) осуществить перевод механизмов функционирования пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образо-
вания детей (далее – персонифицированное финансирование) 
на механизмы, предусмотренные Федеральным законом;

3) утвердить программу персонифицированного финанси-
рования.

4. Определить оператором реестра получателей социального 
сертификата и оператором реестра исполнителей муниципаль-
ной услуги муниципальный опорный центр дополнительного об-
разования детей муниципального образования «Северодвинск», 
созданный на базе муниципального автономного образователь-
ного учреждения дополнительного образования ДЕТСКО-ЮНО-
ШЕСКИЙ ЦЕНТР, которому уполномоченным органом переданы 
функции по формированию и ведению реестра получателей со-
циального сертификата и реестра исполнителей муниципаль-
ной услуги.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска 
по социальным вопросам.

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации Северодвинска
от 24.08.2023 № 393-па

ПРАВИЛА
формирования в электронном виде социальных 

сертификатов на получение муниципальных услуг по на-
правлению деятельности «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» и реестра их получателей

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок формирова-
ния в электронном виде социального сертификата на получе-
ние муниципальных услуг по направлению деятельности «Реа-
лизация дополнительных общеразвивающих программ» (далее 
– социальный сертификат, муниципальная услуга) в соответ-
ствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О госу-
дарственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных услуг» (далее – Федеральный закон), Феде-
ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

2. Термины и определения, используемые в настоящих Пра-
вилах:

1) получатель социального сертификата – потребитель му-
ниципальной услуги в возрасте от 5 до 18 лет, проживающий на 
территории муниципального образования «Северодвинск» и име-



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 20            6 сентября 2023 года 5
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

ющий право на получение муниципальных услуг в соответствии 
с социальным сертификатом, его законный представитель (да-
лее – получатель социального сертификата);

2) уполномоченный орган – Управление образования Адми-
нистрации Северодвинска, утверждающее муниципальный соци-
альный заказ на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных образовательных программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области 
искусств) (далее – социальный заказ) и обеспечивающее предо-
ставление муниципальной услуги потребителям в соответствии 
с показателями, характеризующими качество и (или) объем ока-
зания муниципальной услуги и установленным муниципальным 
социальным заказом;

3) исполнитель муниципальных услуг (далее – исполнитель 
услуг) – юридическое лицо, в том числе государственное (муни-
ципальное) учреждение, либо индивидуальный предпринима-
тель – производитель товаров, работ, услуг, оказывающий му-
ниципальные услуги потребителям на основании соглашения 
о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответ-
ствии с социальным сертификатом;

4) государственная информационная система Архангельской 
области «Навигатор дополнительного образования детей Архан-
гельской области» (далее – информационная система) – про-
граммно-коммуникационная среда, создаваемая и используемая 
с целью автоматизации процедур выбора потребителями испол-
нителей услуг, учета использования социальных сертификатов;

5) реестр получателей социального сертификата – перечень 
сведений о получателях социального сертификата в электрон-
ной форме, учитываемый в информационной системе, ведение 
которого осуществляется оператором реестра получателей со-
циального сертификата в порядке, определенном в соответствии 
с настоящими Правилами.

3. Социальный сертификат в электронном виде представ-
ляет собой реестровую запись, созданную в информационной 
системе.

4. Социальный сертификат формируется оператором рее-
стра получателей социального сертификата (далее – оператор) 
в электронном виде в соответствии с общими требованиями к 
форме и содержанию социального сертификата, установленны-
ми постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.11.2020 № 1915 «Об утверждении общих требований к фор-
ме и содержанию социального сертификата на получение госу-
дарственной услуги» (далее – Общие требования).

Состав сведений о социальном сертификате определяется 
в соответствии с Общими требованиями.

Норматив обеспечения (номинал) социального сертифика-
та, число действующих социальных сертификатов, в том числе 
в разрезе отдельных категорий потребителей, объем обеспече-
ния социальных сертификатов, а также при необходимости огра-
ничения по использованию детьми сертификата дополнительно-
го образования при выборе дополнительных общеразвивающих 
программ определенных направленностей устанавливаются про-
граммой персонифицированного финансирования, утверждае-
мой уполномоченным органом ежегодно до начала очередного 
финансового года, определяемого как период действия програм-
мы персонифицированного финансирования.

II. Порядок выдачи социального сертификата

5. Основанием для формирования социального сертифика-
та является поданное получателем социального сертификата 
заявление о зачислении на обучение и получение социально-
го сертификата (далее – заявление о зачислении), содержащее 
следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя соци-
ального сертификата;

2) дата рождения получателя социального сертификата;
3) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) закон-

ного представителя потребителя муниципальной услуги в воз-
расте от 5 до 18 лет;

4) контактная информация законного представителя потре-
бителя муниципальной услуги в возрасте от 5 до 18 лет (адрес 
электронной почты, телефон);

5) документ, подтверждающий регистрацию в системе инди-
видуального (персонифицированного) учета, либо страховое сви-
детельство обязательного пенсионного страхования, содержащее 
данные о номере СНИЛС получателя социального сертификата;

6) документ, подтверждающий регистрацию в системе ин-
дивидуального (персонифицированного) учета, либо страховое 
свидетельство обязательного пенсионного страхования, содер-
жащее данные о номере СНИЛС законного представителя по-
лучателя социального сертификата;

7) наименование дополнительной общеразвивающей про-
граммы, реализуемой в рамках муниципальной услуги в соот-
ветствии с социальным сертификатом;

8) наименование исполнителя услуги.
Заявление о зачислении подается в адрес оператора в бу-

мажной форме либо в электронном виде посредством инфор-
мационной системы.

Информация, предусмотренная подпунктами 1–8 настоящего 
пункта, при получении данного заявления направляется опера-
тором в адрес исполнителя муниципальных услуг, указанного в 
заявлении о получении социального сертификата, посредством 
информационной системы.

6. В случае если получатель социального сертификата, ко-
торому не был выдан социальный сертификат, обращается к ис-
полнителю муниципальных услуг с заявлением о зачислении на 
дополнительную общеразвивающую программу, реализуемую в 
рамках социального заказа, информация о поступившем заяв-
лении в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил в течение 
одного рабочего дня передается исполнителем муниципальных 
услуг оператору посредством информационной системы.

В заявлении о зачислении на дополнительную общеразви-
вающую программу, реализуемую в рамках социального зака-
за, указывается информация, предусмотренная подпунктами 1–8 
пункта 5 настоящих Правил.

7. Правовым основанием для обработки персональных дан-
ных в информационной системе в соответствии с пунктом 1 ча-
сти 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ) 
является согласие субъектов персональных данных на обработку 
персональных данных операторами персональных данных. Со-
гласие подается одновременно с заявлениями, предусмотрен-
ными пунктами 5 и 6 настоящих Правил, исполнителю муници-
пальных услуг в бумажной форме или в электронной форме 
посредством информационной системы. В случае предостав-
ления получателем сертификата персональных данных, пред-
усмотренных частью 1 статьи 10 Федерального закона № 152-ФЗ, 
согласие на обработку персональных данных дается исключи-
тельно в бумажной форме.

8. Социальный сертификат после его формирования или из-
менения информации, содержащейся в нем, подписывается уси-
ленной квалифицированной подписью оператора.

9. В целях осуществления персонифицированного учета по-
лучателей социального сертификата оператором в информаци-
онной системе осуществляется ведение реестра получателей 
социального сертификата, содержащего сведения согласно при-
ложению 1 к настоящим Правилам.

10. В случае если получатель социального сертификата при 
подаче заявлений, предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящих 
Правил, отказывается от обработки персональных данных (пер-
сональных данных получателя социального сертификата) посред-



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 20            6 сентября 2023 года6
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

ством информационной системы, реестровая запись о получате-
ле социального сертификата в реестре получателей социальных 
сертификатов в информационной системе обезличивается.

11. Оператор:
1) в течение 5 рабочих дней с даты получения заявлений, 

предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящих Правил, рассма-
тривает полученные заявления, осуществляет проверку нали-
чия (отсутствия) оснований для отказа в формировании соот-
ветствующей информации, включаемой в реестр получателей 
социального сертификата, предусмотренных пунктом 12 на-
стоящих Правил, и принимает решение о формировании соот-
ветствующей информации, включаемой в реестр получателей 
социального сертификата, или об отказе в формировании соот-
ветствующей информации, включаемой в реестр получателей 
социального сертификата;

2) в день принятия решения о формировании соответствую-
щей информации, включаемой в реестр получателей социально-
го сертификата, или об отказе в формировании соответствующей 
информации, включаемой в реестр получателей социального 
сертификата, направляет получателю социального сертификата 
и исполнителю услуги посредством информационной системы 
уведомление о формировании соответствующей информации, 
включаемой в реестр получателей социального сертификата, 
или об отказе в формировании соответствующей информации, 
включаемой в реестр получателей социального сертификата.

12. Основаниями для отказа в формировании соответствую-
щей информации, включаемой в реестр получателей социаль-
ного сертификата, являются:

1) ранее осуществленное включение сведений о получате-
ле социального сертификата в реестр получателей социально-
го сертификата;

2) предоставление получателем социального сертификата 
неполных (недостоверных) сведений, указанных в заявлениях, 
предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящих Правил;

3) превышение общего объема оказания муниципальной ус-
луги, установленного для социальных сертификатов, используе-
мых получателями социальных сертификатов, социальным за-
казом на соответствующий календарный год.

13. Получатель социального сертификата вправе изменить 
сведения, указанные в пунктах 2, 3, 8–10 приложения 1 к насто-
ящим Правилам, посредством подачи заявления об изменении 
сведений о получателе социального сертификата, содержащего:

1) перечень сведений, подлежащих изменению;
2) причину изменения сведений.
Заявление может быть подано исполнителю муниципальных 

услуг на бумажном носителе либо посредством информационной 
системы или оператору посредством информационной системы.

14. Исключение сведений о получателе социального серти-
фиката из реестра получателей социального сертификата осу-
ществляется оператором в течение двух рабочих дней с даты 
поступления заявления получателя социального сертификата об 
отказе от включения сведений о нем в реестр получателей со-
циального сертификата, поданного на бумажном носителе либо 
в электронном виде посредством информационной системы.

15. Оператор направляет получателю социального сертифи-
ката уведомление об исключении сведений о получателе соци-
ального сертификата из реестра получателей социального сер-
тификата в день исключения сведений в соответствии с пунктом 
16 настоящих Правил посредством информационной системы.

16. Формы и порядок работы с заявлениями и согласиями 
на обработку персональных данных, порядок заключения дого-
вора между получателем социального сертификата и исполни-
телем муниципальных услуг, а также типовая форма договора 
об оказании муниципальных услуг в социальной сфере утвер-
ждаются распоряжением начальника Управления образования 
Администрации Северодвинска.

III. Общий порядок заключения договора об образовании 
с использованием социального сертификата

17. Для заключения договора об образовании между полу-
чателем социального сертификата и исполнителем муниципаль-
ных услуг необходимо соблюдение для социального сертификата 
дополнительной общеобразовательной программы следующих 
условий:

1) для дополнительной общеобразовательной программы 
исполнителем услуг открыта возможность заключения догово-
ров об образовании;

2) возможность использования социального сертификата 
для обучения по соответствующей направленности дополни-
тельной общеобразовательной программы предусмотрена со-
циальным заказом;

3) доступный объем оказания муниципальной услуги для со-
циального сертификата в соответствующем периоде действия со-
циального заказа больше или равен объему часов образователь-
ной услуги по выбранной дополнительной общеобразовательной 
программе в соответствии с установленным расписанием. В 
случае если доступный объем оказания муниципальной услуги 
для социального сертификата в соответствующем периоде дей-
ствия социального заказа меньше объема часов образователь-
ной услуги по выбранной дополнительной общеобразователь-
ной программе в соответствии с установленным расписанием, 
необходимо включение условия о доплате за счет средств по-
лучателя социального сертификата в части объема часов обра-
зовательной услуги, превышающей установленный объем соци-
ального сертификата.

18. Оператор в течение одного рабочего дня после форми-
рования социального сертификата и информации, включаемой 
в реестр получателей социального сертификата, направляет 
исполнителю муниципальных услуг информацию о получате-
ле социального сертификата и выбранной им образовательной 
программе, а также информацию об акцепте получателем соци-
ального сертификата, сформированного в информационной си-
стеме заявления о зачислении, и проекта договора об оказании 
муниципальных услуг в социальной сфере в случае выполнения 
всех условий, предусмотренных пунктом 17 настоящих Правил.

19. Получатель социального сертификата предъявляет ис-
полнителю муниципальных услуг номер социального сертифи-
ката. Исполнитель муниципальных услуг после получения та-
кой информации формирует в срок не более двух рабочих дней 
в адрес оператора запрос о возможности заключения договора 
об оказании муниципальных услуг в социальной сфере посред-
ством информационной системы, содержащий:

1) идентификатор (номер) реестровой записи о получате-
ле социального сертификата в реестре получателей социаль-
ного сертификата;

2) идентификатор (номер) социального сертификата;
3) идентификатор (номер) дополнительной общеобразова-

тельной программы;
4) дату планируемого начала освоения получателем соци-

ального сертификата дополнительной общеобразовательной 
программы.

20. Оператор в день получения запроса исполнителя му-
ниципальных услуг, предусмотренного пунктом 21 настоящих 
Правил, проверяет соответствие номера реестровой записи о 
получателе социального сертификата в реестре получателей 
социального сертификата, номера социального сертификата и 
фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) получа-
теля социального сертификата.

21. В случае выявления несоответствия номера социально-
го сертификата и фамилии, имени и отчества (последнее – при 
наличии) получателя социального сертификата записи в реестре 
получателей социального сертификата оператор в день получе-



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 20            6 сентября 2023 года 7
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

ния запроса исполнителя муниципальных услуг, предусмотрен-
ного пунктом 20 настоящих Правил, направляет посредством 
информационной системы исполнителю муниципальных услуг 
уведомление о необходимости уточнения сведений о номере со-
циального сертификата.

22. В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 17 
настоящих Правил, оператор формирует и направляет посред-
ством информационной системы исполнителю муниципальных 
услуг проект договора об оказании муниципальных услуг в соци-
альной сфере, а также предоставляет исполнителю муниципаль-
ных услуг сведения об объеме оказания муниципальной услуги 
для социального сертификата, направляемом на оплату образо-
вательной услуги, в пределах нормативных затрат на реализа-
цию дополнительной общеобразовательной программы в расче-
те на человеко-час, умноженных на количество человеко-часов 
реализации дополнительной общеобразовательной программы.

23. Исполнитель муниципальных услуг имеет право устано-
вить минимальное число предложений со стороны получателей 
социального сертификата, их законных представителей о заклю-
чении договоров об образовании, необходимое для заключения 
таких договоров (минимальный размер группы). При поступле-
нии со стороны получателей социального сертификата меньше-
го количества предложений о заключении договоров об оказа-
нии муниципальных услуг в социальной сфере, чем указанное 
минимальное число, исполнитель муниципальных услуг имеет 
право отклонить указанные предложения.

24. В случае необходимости представления получателем со-
циального сертификата документов о состоянии здоровья полу-
чателя социального сертификата (иных документов, предусмо-
тренных правилами приема на обучение по дополнительной 
общеразвивающей программе), исполнитель муниципальных 
услуг направляет посредством информационной системы по-
лучателю социального сертификата сведения о необходимости 
представления соответствующих документов с указанием сро-
ка представления соответствующих документов.

25. В случае если в срок, указанный в соответствии с пунктом 
24 настоящих Правил исполнителем муниципальных услуг, полу-
чатель социального сертификата не представил соответствую-
щие документы, то получатель социального сертификата счита-
ется уклонившимся от заключения договора об образовании. В 
случае состоявшегося акцепта договора об образовании он рас-
торгается в одностороннем порядке на основании уведомления 
исполнителя муниципальных услуг, направленного оператору.

Приложение
к Правилам формирования в электронном виде

социальных сертификатов на получение муниципальных
 услуг по направлению деятельности 

«Реализация дополнительных
общеразвивающих программ» и реестра их получателей, 

утвержденным постановлением 
Администрации Северодвинска

от 24.08.2023 № 393-па

Сведения о получателях социального сертификата, 
включаемых в реестр получателей социального сертификата 

в информационной системе
№ 
п/п Сведения Форма формирования сведений

1 Номер реестровой записи Сведения формируются автомати-
чески в информационной системе

2
Фамилия, имя, отчество (по-
следнее – при наличии) получа-
теля социального сертификата

Сведения формируются оператором   
на основании заявления получателя 
социального сертификата

3

Вид документа, удостоверяю-
щего личность получателя соци-
ального сертификата, его серия, 
номер и дата выдачи, а также 
наименование органа и код под-
разделения, выдавшего доку-
мент (при наличии)

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

4 Пол получателя социального 
сертификата

Сведения формируются оператором   
на основании заявления получателя 
социального сертификата

5 Дата рождения получателя со-
циального сертификата

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

6
Место (адрес) проживания по-
лучателя социального серти-
фиката

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

7

Данные страхового номера ин-
дивидуального лицевого счета 
(СНИЛС) получателя социаль-
ного сертификата

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

8

Фамилия, имя, отчество (по-
следнее – при наличии) роди-
теля (законного представителя) 
получателя социального серти-
фиката

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

9

Вид документа, удостоверяю-
щего личность родителя (закон-
ного представителя) получате-
ля социального сертификата, 
его серия, номер и дата выда-
чи, а также наименование орга-
на и код подразделения, выдав-
шего документ (при наличии)

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

10

Контактная информация роди-
теля (законного представителя) 
получателя социального серти-
фиката (адрес электронной по-
чты, телефон)

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

11

Данные страхового номера ин-
дивидуального лицевого счета 
(СНИЛС) родителя (законного 
представителя) получателя со-
циального сертификата

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

12

Идентификационный номер до-
полнительной общеразвиваю-
щей программы, включенной в 
реестр образовательных про-
грамм, по которой обучается 
или обучался получатель соци-
ального сертификата (в случае 
подачи заявления, предусмо-
тренного пунктом 5 настоящих 
Правил)

Сведения формируются оператором 
на основании заявления получателя 
социального сертификата

13 Информация о социальном сер-
тификате

Сведения формируются в соответ-
ствии с Общими требованиями

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации Северодвинска
от 24.08.2023 № 393-па

ПОРЯДОК
формирования реестра исполнителей муниципальных 

услуг по направлению деятельности «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным сертификатом

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирова-
ния Реестра исполнителей муниципальных услуг по направле-
нию деятельности «Реализация дополнительных общеразвива-
ющих программ» в соответствии с социальным сертификатом 
(далее – Реестр исполнителей услуги, услуга, исполнитель ус-
луги), порядок формирования включаемой в него информации, 
порядок включения в него исполнителей услуги, исключения из 
него исполнителей услуги.

2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используют-
ся в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» (далее – Федеральный закон).

3. Реестр исполнителей муниципальной услуги формируется
в соответствии с Положением о структуре реестра испол-

нителей государственных (муниципальных) услуг в социальной 



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 20            6 сентября 2023 года8
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

сфере в соответствии с социальным сертификатом на получе-
ние государственной (муниципальной) услуги в социальной сфе-
ре и порядке формирования информации, включаемой в такой 
реестр (далее – Положение о структуре реестра исполнителей 
услуг), и Правилами исключения исполнителя государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра испол-
нителей государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом на получе-
ние государственной (муниципальной) услуги в социальной сфе-
ре (далее – Правила исключения), утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 13.02.2021 № 183, 
с учетом особенностей, установленных настоящим Порядком.

4. Формирование Реестра исполнителей муниципальной ус-
луги в муниципальном образовании осуществляется с использо-
ванием государственной информационной системы Архангель-
ской области «Навигатор дополнительного образования детей 
Архангельской области» (далее – информационная система).

II. Включение исполнителей услуги в Реестр
 исполнителей услуги

5. Включение исполнителей муниципальной услуги в Реестр 
исполнителей муниципальной услуги осуществляется на заяви-
тельной основе на основании информации, предоставляемой 
юридическими лицами, независимо от их организационно-пра-
вовой формы, и индивидуальными предпринимателями, в целях 
обеспечения осуществления отбора обозначенным в социальном 
сертификате получателем услуг либо его законным представи-
телем (далее – получатель) из реестра исполнителей муници-
пальной услуги по социальному сертификату (далее – отбор).

6. В Реестр исполнителей муниципальной услуги в целях 
обеспечения осуществления отбора включаются исполнители 
муниципальной услуги, имеющие лицензию, дающую право в 
соответствии с законодательством Российской Федерации на 
осуществление образовательной деятельности по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ, и направив-
шие заявку на включение в Реестр исполнителей муниципаль-
ной услуги (далее – заявка). 7. Заявка направляется исполни-
телем муниципальной услуги уполномоченному органу путем 
заполнения экранных форм в информационной системе с ука-
занием следующих сведений:

1) полное наименование юридического лица в соответствии 
со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц), фамилия, имя, 
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, осу-
ществляющего образовательную деятельность, в соответствии 
со сведениями ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей);

2) основной государственный регистрационный номер юриди-
ческого лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юриди-
ческих лиц), основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя в соответствии со сведения-
ми ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей);

3) идентификационный номер налогоплательщика;
4) наименование и код организационно-правовой формы юри-

дического лица по Общероссийскому классификатору организа-
ционно-правовых форм в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ 
(для юридических лиц);

5) адрес (место нахождения) юридического лица в соответ-
ствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц), адрес ме-
ста жительства индивидуального предпринимателя в соответ-
ствии со сведениями ЕГРИП;

6) контактный номер телефона руководителя исполнителя 
(индивидуального предпринимателя);

7) адрес электронной почты (при наличии);
8) номер и дата выдачи лицензии, дающей право в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации на осу-
ществление образовательной деятельности по реализации до-

полнительных общеразвивающих программ (за исключением 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образо-
вательную деятельность непосредственно), за исключением му-
ниципальных образовательных учреждений;

9) контактные данные руководителя исполнителя муници-
пальной услуги (индивидуального предпринимателя).

8. Ответственность за своевременность, полноту и досто-
верность представляемых документов и сведений возлагается 
на исполнителя муниципальной услуги.

9. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты 
получения заявки, указанной в пункте 7 настоящего Порядка, 
рассматривает заявку и документы (информацию), осуществляет 
проверку наличия (отсутствия) оснований для отказа в форми-
ровании соответствующей информации, включаемой в Реестр 
исполнителей муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 
10 настоящего Порядка, принимает решение о формировании 
соответствующей информации, включаемой в Реестр исполните-
лей муниципальной услуги, или об отказе в формировании соот-
ветствующей информации, включаемой в Реестр исполнителей 
муниципальной услуги, решение оформляется распоряжением 
начальника Управления образования (далее – распоряжение).

10. Основаниями для принятия уполномоченным органом 
решения об отказе во включении информации об исполнителе 
муниципальной услуги в Реестр исполнителей муниципальной 
услуги являются:

1) наличие в Реестре исполнителей муниципальной услуги 
информации об исполнителе муниципальной услуги в соответ-
ствии с ранее поданной заявкой;

2) установление факта недостоверности представленной ис-
полнителем муниципальной услуги информации.

11. В соответствии с распоряжением оператор Реестра ис-
полнителей услуги (далее – оператор) посредством изменения 
статуса запроса в информационной системе уведомляет пред-
ставившего заявку исполнителя муниципальной услуги о приня-
том решении. В случае отказа в формировании соответствующей 
информации, включаемой в Реестр исполнителей муниципаль-
ной услуги, исполнителю муниципальной услуги посредством 
изменения статуса запроса в информационной системе разъ-
ясняются причины отказа.

12. Отказ во включении информации об исполнителе муни-
ципальной услуги в Реестр исполнителей муниципальной услу-
ги по основаниям, указанным в пункте 10 настоящего Порядка, 
не препятствует повторному обращению исполнителя муници-
пальной услуги в уполномоченный орган после устранения об-
стоятельств, послуживших основанием для отказа.

13. Оператор в день принятия уполномоченным органом 
распоряжения о формировании соответствующей информации, 
включаемой в Реестр исполнителей муниципальной услуги, вклю-
чает исполнителя муниципальной услуги в Реестр исполнителей 
муниципальной услуги в информационной системе.

14. В случае изменения информации, указанной в пункте 4
и подпункте «л» пункта 5 Положения о структуре реестра ис-

полнителей услуг, уполномоченный орган формирует изменения 
для внесения в Реестр исполнителей муниципальной услуги в 
течение 3 рабочих дней с даты получения заявки об изменении 
соответствующих сведений от исполнителя муниципальной ус-
луги в соответствии с требованиями Положения о структуре ре-
естра исполнителей услуг, установленными для первоначально-
го формирования таких сведений.

III. Правила формирования сведений об услуге и условиях 
ее оказания в информационной системе

15. Оператор обеспечивает формирование информации, 
подлежащей включению в раздел III «Сведения о государствен-
ной (муниципальной) услуге в социальной сфере и условиях ее 



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 20            6 сентября 2023 года 9
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

оказания» Реестра исполнителей муниципальной услуги (далее 
– раздел III), включающей в себя в соответствии с подпунктом 
«л» пункта 5 Положения о структуре реестра исполнителей ус-
луг в том числе следующие сведения о дополнительных обще-
развивающих программах, реализуемых исполнителем услуги 
в рамках предоставления услуги в соответствии с социальным 
сертификатом:

1) идентификатор (номер) дополнительной общеразвиваю-
щей программы, определяемый оператором в виде порядково-
го номера записи об образовательной программе в информа-
ционной системе;

2) возможность зачисления получателя социального серти-
фиката для прохождения обучения по дополнительной общераз-
вивающей программе, устанавливаемая оператором в связи с 
получением уведомления исполнителя муниципальной услуги о 
завершении (об открытии) набора на указанную дополнительную 
общеразвивающую программу, направляемого в соответствии с 
настоящим Порядком;

3) наименование дополнительной общеразвивающей про-
граммы;

4) направленность дополнительной общеразвивающей про-
граммы;

5) место реализации дополнительной общеразвивающей 
программы на территории муниципального образования «Се-
веродвинск» (за исключением программ, реализуемых в дис-
танционной форме);

6) цели, задачи и ожидаемые результаты реализации допол-
нительной общеразвивающей программы;

7) форма обучения по дополнительной общеразвивающей 
программе и используемые образовательные технологии;

8) описание дополнительной общеразвивающей программы;
9) возрастная категория обучающихся;
10) категория (-и) состояния здоровья обучающихся (вклю-

чая указание на наличие ограниченных возможностей здоровья);
11) дата начала и дата окончания обучения по дополнитель-

ной общеразвивающей программе, а также период ее реализа-
ции в месяцах;

12) продолжительность реализации дополнительной обще-
развивающей программы в часах;

13) ожидаемая минимальная и максимальная численность 
обучающихся в одной группе;

14) минимальный и предельный объемы оказания услуги 
по реализации дополнительной общеразвивающей программы 
в соответствии с социальным сертификатом за текущий кален-
дарный год в человеко-часах;

15) сведения о квалификации педагогических работников, 
реализующих дополнительную общеразвивающую программу;

16) нормативные затраты (нормативная стоимость);
17) количество договоров об образовании по дополнитель-

ной общеразвивающей программе;
18) численность обучающихся, завершивших обучение по 

дополнительной общеразвивающей программе;
19) сведения о результатах прохождения дополнительной 

общеразвивающей программой сертификации в форме неза-
висимой оценки качества дополнительных общеразвивающих 
программ;

20) дата включения дополнительной общеразвивающей про-
граммы в раздел III.16. Сведения, указанные в подпунктах 3–15 
пункта 15 настоящего Порядка, вносятся в информационную си-
стему оператором на основании информации, предоставленной 
исполнителем муниципальной услуги в заявлении, предусмо-
тренном пунктом 15 настоящего Порядка.

Сведения, указанные в подпунктах 1–2, 16–20 пункта 15 на-
стоящего Порядка, заполняются автоматически, в том числе 
посредством осуществления информационной системой авто-
матизированного учета договоров об образовании, заключен-

ных за соответствующий период между исполнителем муници-
пальной услуги и потребителями в соответствии с социальным 
сертификатом.

17. Соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социаль-
ной сфере в соответствии с социальным сертификатом, заклю-
чается между уполномоченным органом и исполнителем муни-
ципальных услуг в соответствии с Порядком предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам – производителям товаров, работ, ус-
луг на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возме-
щении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, 
утверждаемым постановлением Администрации Северодвинска.

18. Основанием для включения сведений о дополнительной 
общеразвивающей программе в раздел III является заявление 
исполнителя муниципальной услуги, направленное в адрес опе-
ратора путем заполнения экранных форм в информационной 
системе, содержащее сведения, предусмотренные подпункта-
ми 3–15 пункта 15 настоящего Порядка.

19. К заявлению прикладывается соответствующая дополни-
тельная общеразвивающая программа в форме прикрепления 
документа (-ов) в электронном виде.

Для каждой дополнительной общеразвивающей программы 
подается отдельное заявление.

20. Оператор в течение 10 дней со дня получения заявления 
исполнителя муниципальной услуги, предусмотренного пунктом 
19 настоящего Порядка, в целях подтверждения соответствия 
дополнительной общеразвивающей программы Требованиям 
к условиям и порядку оказания услуги, утверждаемыми распо-
ряжением начальника Управления образования, обеспечива-
ет проведение процедуры сертификации в форме независимой 
оценки качества в соответствии с Регламентом независимой 
оценки качества дополнительных общеобразовательных про-
грамм, утвержденным распоряжением министерства образова-
ния и науки Архангельской области от 06.02.2020 № 202 (далее 
– Регламент НОК), и включает сведения о дополнительной об-
щеразвивающей программе в раздел III при одновременном вы-
полнении следующих условий:

1) представленная дополнительная общеразвивающая про-
грамма содержит все необходимые компоненты, предусмотрен-
ные законодательством Российской Федерации;

2) достоверность сведений дополнительной общеразвива-
ющей программы;

3) по результатам сертификации в форме независимой оцен-
ки качества получен итоговый средний балл по результатам оце-
нок всех экспертов не ниже установленного Регламентом НОК.

21. Оператор направляет исполнителю муниципальной ус-
луги уведомление о включении сведений о дополнительной об-
щеразвивающей программе в раздел III посредством информа-
ционной системы не позднее 2 рабочих дней с даты включения 
указанных сведений в раздел III.22. В случае установления фак-
та невыполнения одного или более условий, установленных пун-
ктом 20 настоящего Порядка, оператор отказывает во включе-
нии сведений о дополнительной общеразвивающей программе 
в раздел III, при этом оператор направляет исполнителю муни-
ципальной услуги уведомление об отказе во внесении сведений 
о дополнительной общеразвивающей программе в раздел III по-
средством информационной системы в течение установленного 
абзацем первым пункта 20 настоящего Порядка срока.

23. Исполнитель муниципальной услуги имеет право пода-
вать заявление, предусмотренное пунктом 18 настоящего По-
рядка, неограниченное число раз.

24. Исполнитель муниципальной услуги имеет право изме-
нить сведения о дополнительной общеразвивающей программе, 
включенной в раздел III, направив оператору путем заполнения 



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 20            6 сентября 2023 года10
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

экранных форм в информационной системе заявление об изме-
нении сведений о дополнительной общеразвивающей програм-
ме, содержащее новые, измененные сведения, предусмотрен-
ные пунктом 15 настоящего Порядка.

25. Оператор в течение 10 рабочих дней с момента получе-
ния заявления исполнителя муниципальной услуги об измене-
нии сведений о дополнительной программе проверяет выпол-
нение условий, установленных пунктом 20 настоящего Порядка.

В случае выполнения исполнителем указанных условий опе-
ратор вносит необходимые изменения в раздел III.26. В случае 
невыполнения хотя бы одного из условий, установленных пунктом 
20 настоящего Порядка, оператор в срок, указанный в пункте 25 
настоящего Порядка, направляет исполнителю уведомление об 
отказе в изменении сведений о дополнительной общеразвиваю-
щей программе в разделе III с указанием причины такого отказа.

27. Формы заявлений и уведомлений, указанных в пунктах 
21, 22, 24 и 26 настоящего Порядка, утверждаются распоряже-
нием начальника Управления образования Администрации Се-
веродвинска.

28. В случае исключения исполнителя муниципальной услу-
ги из Реестра исполнителей муниципальной услуги сведения, 
указанные в пункте 15, сохраняются в разделе III в целях обе-
спечения осуществления автоматизированного учета в инфор-
мационной системе.

IV. Исключение исполнителей услуги из Реестра
 исполнителей услуги

29. Исключение исполнителя муниципальной услуги из Ре-
естра исполнителей муниципальной услуги осуществляется в 
следующих случаях:

1) при несогласии исполнителя муниципальной услуги с из-
мененными в соответствии с частью 2 статьи 23 Федерально-
го закона условиями оказания услуги на основании заявления 
исполнителя муниципальной услуги в уполномоченный орган;

2) включение исполнителя муниципальной услуги в реестр 
недобросовестных исполнителей государственных (муниципаль-
ных) услуг в социальной сфере;

3) прекращение деятельности исполнителя (ликвидация, ре-
организация, прекращение физическим лицом деятельности в 
качестве индивидуального предпринимателя);

4) утрата исполнителем права на осуществление образова-
тельной деятельности по реализации дополнительных обще-
развивающих программ;

5) направление исполнителем в адрес уполномоченного ор-
гана посредством заполнения экранных форм в информацион-
ной системе заявления об исключении из Реестра исполнителей 
муниципальной услуги.

30. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 29 на-
стоящего Порядка, исключение исполнителя муниципальной ус-
луги из реестра исполнителей муниципальных услуг осуществля-
ется в соответствии с Правилами исключения.

31. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 29 на-
стоящего Порядка, оператор в течение 3 рабочих дней, следу-
ющих за днем включения исполнителя муниципальных услуг в 
реестр недобросовестных исполнителей государственных (му-
ниципальных) услуг в социальной сфере, вносит соответству-
ющие изменения в реестровую запись и переносит ее в архив, 
где она подлежит хранению в течение 5 лет.

32. В случае выявления фактов, предусмотренных подпун-

ктами 3 и 4 пункта 29 настоящего Порядка, оператор в течение 
3 рабочих дней, следующих за днем их выявления, вносит со-
ответствующие изменения в реестровую запись и переносит ее 
в архив, где она подлежит хранению в течение 5 лет.

33. Оператор в течение 2 рабочих дней с даты получения за-
явления об исключении исполнителя муниципальной услуги из 
Реестра исполнителей муниципальной услуги вносит соответ-
ствующие изменения в реестровую запись и переносит ее в ар-
хив, где она подлежит хранению в течение 5 лет.

34. Оператор в день внесения изменений в Реестр испол-
нителей муниципальной услуги формирует и направляет испол-
нителю муниципальной услуги уведомление об исключении его 
из Реестра исполнителей муниципальной услуги в электронном 
виде с использованием информационной системы с указанием 
основания для такого исключения.

35. Исполнитель муниципальной услуги считается исклю-
ченным из Реестра исполнителей муниципальной услуги с даты 
направления исполнителю муниципальной услуги уведомления, 
предусмотренного пунктом 34 настоящего Порядка.

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2023 № 396-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ № 10
ПО УЛ. КРЫМСКОЙ В Г. СЕВЕРОДВИНСКЕ

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, руководствуясь решением Совета де-
путатов Северодвинска от 25.06.2009 № 67 «О полномочи-
ях по установлению размера платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем), платы за содержание жило-
го помещения», постановлением Администрации Северо-
двинска от 29.03.2019 № 106-па «Об утверждении Положе-
ния об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения», на основании договора управления много-
квартирным домом

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер платы за содержание жилого помеще-
ния для нанимателей жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда в много-
квартирном доме № 10 по ул. Крымской в г. Северодвинске со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 25.07.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 20            6 сентября 2023 года 11
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

Приложение
к постановлению

Администрации Северодвинска
от 28.08.2023 № 396-па

Размер платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в многоквартирном доме № 10 по ул. Крымской 
в г. Северодвинске

№ 
п/п

Адрес 
многоквартирно-

го дома

Размер платы                       
за содержание 
жилого помеще-
ния (рублей за 
1 кв. метр зани-
маемой общей 
площади жило-
го помещения в 

месяц)

Основание 
установления 
размера платы                  
за содержание 

жилого 
помещения

Наименова-
ние управ-
ляющей ор-
ганизации

1 2 3 4 5

1 Крымская улица, 
д. 10 36,50

Договор управ-
ления много-

квартирным до-
мом № 202305 
от 25.07.2023

ООО 
«Управляю-

щая 
компания 
«Сармат»

Примечание:
В размер платы за содержание жилого помещения не вклю-

чены расходы на оплату коммунальных ресурсов, потребляе-
мых при использовании и содержании общего имущества в мно-
гоквартирном доме. Размер указанных расходов определяется 
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2023 № 398-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ
УЧАСТНИКА ФИНАЛА ПО БОКСУ

I СПАРТАКИАДЫ НАРОДОВ СССР, ЧЕМПИОНА 
КАРЕЛО-ФИНСКОЙ ССР, 

ВЕТЕРАНА СПОРТА РСФСР
ЧАПЛИНСКОГО В. А.

Рассмотрев обращения региональной общественной ор-
ганизации «Федерация бокса Архангельской области», Мест-
ной общественной организации – Первичной профсоюзной 
организации Акционерного общества «Производственное 
объединение «Северное машиностроительное предприятие» 
Межрегионального профсоюза работников судостроения, су-
доремонта и морской техники в целях увековечения памя-
ти участника финала по боксу I спартакиады народов СССР, 
чемпиону Карело-Финской ССР, ветерана спорта РСФСР Ча-
плинского Владимира Александровича, в соответствии с ре-
шением общественной комиссии по топонимике при Адми-
нистрации Северодвинска (протокол от 17.02.2023)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласовать региональной общественной организации 
«Федерация бокса Архангельской области» установку мемори-
альной доски Чаплинскому В. А. на фасаде дома по адресу: г. 
Северодвинск, ул. Первомайская, дом 23/2.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 

актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2023 № 399-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

ОТ 09.07.2015 № 340-ПА
(В РЕДАКЦИИ ОТ 20.09.2021)

В целях актуализации муниципального правового акта

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Северодвинска 
от 09.07.2015 № 340-па «О разграничении функций по вопросам 
распространения наружной рекламы» (в редакции от 20.09.2021) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 20.12.2012 № 124 «Об утвержде-
нии правил благоустройства территории муниципального обра-
зования «Северодвинск» заменить словами «от 14.12.2017 № 
40 «Об утверждении правил благоустройства территории муни-
ципального образования «Северодвинск»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить Комитет по управлению муниципальным иму-

ществом Администрации Северодвинска организатором элек-
тронных торгов на право заключения договоров на установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Севе-
родвинска.»;

3) подпункт 3.3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Направлять документы по формированным и согласо-

ванным перечням выставляемых на торги рекламных мест в Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администра-
ции Северодвинска для проведения электронных торгов на право 
заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории Северодвинска.»;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по 

проведению торгов в следующем составе:

Бачериков
Олег Васильевич –

заместитель Главы Администрации Северо-
двинска по финансово-экономическим  во-
просам (председатель комиссии)

Терновая
Татьяна 
Владимировна

–

председатель Комитета по управлению му-
ниципальным имуществом Администрации 
Северодвинска 
(заместитель председателя комиссии)

Левкина
Татьяна Михайловна –

главный специалист отдела аренды 
имущества Комитета по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Се-
веродвинска 
(секретарь комиссии)

Члены комиссии:
Важенина
Дарья Евгеньевна – заместитель начальника Правового 

управления Администрации Северодвинска

Кривощекова 
Любовь Сергеевна –

заместитель председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Севе-
родвинска

Попов
Юрий Леонидович –

заместитель начальника Управления – 
начальник отдела доходов Финансового 
управления Администрации Северодвинска

Туфанов
Максим Алексеевич –

начальник Управления 
градостроительства и земельных отноше-
ний Администрации Северодвинска

Тюряпин 
Дмитрий Юрьевич –

председатель Общественного совета муни-
ципального образования 
«Северодвинск» (по согласованию)».



3. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2023 № 402-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА ОТ 02.07.2013
№ 251-ПА (В РЕДАКЦИИ ОТ 13.10.2022)

В соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 
Правил определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий, на которых не допускает-
ся розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг обще-
ственного питания»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Северодвинска
от 02.07.2013 № 251-па «Об определении границ прилегаю-

щих к некоторым объектам, зданиям, строениям, сооружениям 
и помещениям территорий, на которых не допускается рознич-
ная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алко-
гольной продукции при оказании услуг общественного питания» 
(в редакции от 13.10.2022) следующие изменения:

1) дополнить подпунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Для зданий, строений, сооружений, помещений, на-

ходящихся во владении и (или) пользовании организаций, осу-
ществляющих обучение несовершеннолетних, и образователь-
ных организаций (за исключением организаций дополнительного 
образования, организаций дополнительного профессионального 
образования) при определении на территории муниципального 
образования «Северодвинск» границы прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной про-
дукции при оказании услуг общественного питания:

- при наличии обособленной территории – от границ земель-
ного участка (кратчайшее расстояние по прямой);

- при отсутствии обособленной территории – от входа для 
посетителей в здание (строение, сооружение, помещение), в ко-
тором расположены организации и объекты, до входа для посе-
тителей в предприятие общественного питания по радиусу (крат-
чайшее расстояние по прямой) в метрах;

- в случае если часть здания попадает в границы прилега-
ющей территории – включить здание по всему периметру в со-
став границ прилегающих территорий.»;

2) подпункты 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.1. Для зданий, строений, сооружений, помещений, находя-

щихся во владении и (или) пользовании организаций, осущест-
вляющих обучение несовершеннолетних:

- 30 метров от входа для посетителей на обособленную тер-
риторию

при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредствен-
но от входа

в здание (строение, сооружение, помещение), в котором рас-
положена данная организация, до входа для посетителей в ста-
ционарный торговый объект;

- 100 метров от границ земельного участка – при наличии 
обособленной территории, а при ее отсутствии – непосредствен-
но от входа

в здание (строение, сооружение, помещение), в котором рас-
положена данная организация, до входа для посетителей в пред-
приятие общественного питания.

3.2. Для зданий, строений, сооружений, помещений, нахо-
дящихся во владении и (или) пользовании образовательных ор-
ганизаций (за исключением организаций дополнительного об-
разования, организаций дополнительного профессионального 
образования):

- 30 метров от входа для посетителей на обособленную тер-
риторию

при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредствен-
но от входа

в здание (строение, сооружение, помещение), в котором рас-
положена данная организация, до входа для посетителей в ста-
ционарный торговый объект;

- 100 метров от границ земельного участка – при наличии 
обособленной территории, а при ее отсутствии – непосредствен-
но от входа

в здание (строение, сооружение, помещение), в котором рас-
положена данная организация, до входа для посетителей в пред-
приятие общественного питания.».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

ПО ГОРОДСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25.08.2023 № 141-па

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГРАММУ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ

К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ ТЕПЛОСЕТЕВЫХ, 
ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК»
В целях актуализации программы проведения провер-

ки готовностик отопительному периоду теплосетевых, те-
плоснабжающих организаций и потребителей тепловой энер-
гии муниципального образования «Северодвинск»:

1. Внести в программу проведения проверки готовности к ото-
пительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организа-
ций и потребителей тепловой энергии муниципального образова-
ния «Северодвинск», утвержденную распоряжением заместителя 
Главы Администрации по городскому хозяйству от 30.05.2014 № 
25-рг (в редакции от 01.08.2023), следующие изменения:

1) в пункте 6 слова «Комиссия правомочна принимать ре-
шения

по вопросам, относящимся к ее компетенции, в случае при-
сутствия всего состава Комиссии.» заменить словами «Комис-
сия правомочна принимать решения по вопросам, относящим-
ся к ее компетенции, в случае присутствия не менее 2/3 состава 
Комиссии.»;

2) в абзаце пятом пункта 10 слова «приложения 2» заменить 
словами «приложения 1».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее распоряжение в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Заместитель Главы Администрации Северодвинска 
по городскому хозяйству А. П. Латышев

Бюллетень нормативно-правовых актов «Вполне официально».
Учредитель: Администрация МО «Северодвинск».
164501, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д.7.
Главный редактор - Грезина К.И.

Изготовлено МАУ «СИЦ». 164521, Архангельская область, г.Северодвинск, ул. Южная, д.20
Отпечатано в ООО «Типография «Правда Севера» г. Архангельск, пр. Новгородский, 32

Распространяется бесплатно. Тираж 999 экз


